ПРОТОКОЛ
очередного заседания комиссии по безопасности дорожного движения
09.02.2016 г.

Председатель:    Чермашенцев А.В. –первый заместитель главы  администрации ЕМР;

Секретарь:  Лобачева О.А. – консультант отдела ЖКХ,  транспорта и  связи;

Присутствовали:
Салихов Н.Р.- начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи,
Усачев А.Ф. –и.о. начальник ГИБДД Ершовского района,

Бутенков В.А. – старший государственный инспектор Управления госавтонадзора по Саратовской области,

Глухарев Д.Н. – главный инженер  МУП «Городское хозяйство»,

Большаков Н.В. – главный инженер ООО «ДРСУ»,

Баненков А.А. – инженер по технике безопасности  ОАО «Ершовское АТП»,

Целик В.В. – начальник отдела строительства, архитектуры и благоустройста,

Малиновская С.В. – председатель комитета по социальным вопросам, начальник управления образования,

Соболев Н.Д. – помощник прокурора.
Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта дислокации дорожных знаков – докладчик                   Целик В.В.;
2. Организация содержания и обслуживания дорог в зимний период – докладчик Чермашенцев А.В.,

3. Разработка перечня участков концентрации ДТП на автомобильных дорогах регионального, федерального и местного значения, включая первоочередные меры, направленные на устранение причин и условий совершения ДТП на указанных участках – докладчик Чермашенцев А.В.,

4. Меры по снижению показателей аварийности и тяжести последствий от ДТП по итогам работы за 2015 год – докладчик Салеев А.Н.,
5. Организация регулярного размещения в средствах массовой информации социальной рекламы, публикаций, роликов, статей по обеспечению безопасности дорожного движения, информации о фактах резонансных ДТП при перевозках пассажиров и грузов, а также о результатах проверок и принятых мерах – докладчик Чермашенцев А.В.,
6. Рассмотрение вопроса о включении в подпрограмму повышения безопасности дорожного движения на 2016 год следующих адресных мероприятий:
 - ликвидация участков концентрации  ДТП на автодорогах местного значения;

- обустройство пешеходных переходов, в т.ч. вблизи образовательных и дошкольных учреждений;

- обустройство освещения улично-дорожной сети, в первую очередь по маршрутам движения детей в образовательные учреждения и на пешеходных переходах;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе оборудование школьных автобусов тахографами, приобретение для детей светоотражающих элементов на одежду (фликеров) и т.д.;

- ремонт и содержание участков автодорог, по которым проходят школьные маршруты - докладчик Салихов Н.Р.,
7. Организация и проведение внеклассных профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма - докладчик Чермашенцев А.В.,
8. Повторное рассмотрение обращения директора ЦСЗН Михальчевой О.Н. по вопросу установки дорожного знака «Стоянка служебного транспорта» вблизи здания Центра социальной защиты населения, расположенного по адресу:                   г. Ершов, ул. Советская, д. 2 - докладчик Салихов Н.Р.,
9. Рассмотрение обращения руководителя ОП ГКУ СО «МФЦ»                Лебединской О.Н. по вопросу очистки от снега прилегающей к зданию территории и организации стоянки автомобилей на 2 места для инвалидов с установкой  дорожного знака - докладчик Салихов Н.Р.,
10. Рассмотрение обращений граждан по вопросам безопасности дорожного движения– докладчик Салихов Н.Р.,
11. Рассмотрение информации министерства по делам территориальных образований «О мерах по снижению аварийности на дорогах» - докладчик Чермашенцев А.В.
По 1 вопросу:
Слушали:
Целик В.В. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о подготовленном проекте дислокации дорожных знаков, который после рассмотрения комиссией и   внесения дополнений и замечаний будет направлен для утверждения в Совет МО г. Ершов.

Решили:
     Провести  16.02.2016 года в 15.00 внеочередное заседание комиссии по БДД для обсуждения поступивших дополнений и замечаний в проект дислокации дорожных знаков.

По 2 вопросу:
Слушали:
Глухарева Д.Н. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о работе снегоуборочной техники в зимний период              2016 года и возникающих сложностях.  Для их разрешения необходимо своевременное финансирование из бюджета и приобретение                                          1 пескоразбрасывателя.
Большакова Н.В. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о зимнем содержании региональных дорог, автоподъездов и дорог местного значения.

Решили:
1. Признать работу снегоуборочной техники в зимний период 2016 года удовлетворительной;

2. Рекомендовать МУП «Городское хозяйство» признать приоритетной очистку тротуаров на участке ул. Московская от ул. Юбилейная до                    ул. Ломоносова.

По 3 вопросу:
Слушали:

Чермашенцева А.В. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о поступившем для исполнения Протоколе № 1 заседания комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения от 29.01.2016г., одним из поручений которого является разработка перечня участков концентрации ДТП на автомобильных дорогах регионального, федерального и местного значения, включая первоочередные меры, направленные на устранение причин и условий совершения ДТП на указанных участках.
Решили:
Поручить ГИБДД ОМВД Ершовского района подготовить перечень участков концентрации ДТП на автомобильных дорогах регионального, федерального и местного значения, включая первоочередные меры, направленные на устранение причин и условий совершения ДТП на указанных участках в срок до               12.02.2016 года.
По 4 вопросу:
Слушали:

Усачева А.Ф. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о показателях аварийности и тяжести последствий от ДТП по итогам работы за 2015 год.
        По данным ГИБДД ОМВД России по Ершовскому району Саратовской области в 2015 году произошло 38 ДТП, что на 2,6%  меньше показателя                  2014 года (39 ДТП). Из них по вине индивидуальных владельцев транспортных средств, находящихся в нетрезвом состоянии - 9 ДТП, что на 10% ниже, чем в 2014 году (10 ДТП). Погибло в результате ДТП 6 человек, что на 33,3% ниже показателя 2014 года (9 человека). Ранено в результате ДТП 55 человек, что на 12,2% больше, чем в 2014 году (49 человек).

        Улучшилась ситуация с детским дорожно-транспортным травматизмом, а именно: произошло 5 ДДТТ, что на 16,7% ниже показателя прошлого года (6 ДДТТ). При этом количество раненых также снизилось на 16,7% к уровню 2014 года – 6 человек.

        В 2015 году в городе Ершове зарегистрировано 17 происшествий, что на 6,2% больше, чем в 2014 году (16 шт.). На трассе Ершов-Чапаевка зарегистрировано 1 происшествие, что соответствует показателям прошлого года. Без изменения осталась ситуация с количеством происшествий на трассе Энгельс-Ершов-Озинки: по 11 происшествий в 2014 и 2015 году. На территории Ершовского муниципального района зарегистрировано 9 происшествий, что на 18,2% больше, чем в 2014 году (11 шт.)

  По 5 вопросу:
Слушали:

Чермашенцева А.В.  - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о необходимости организации регулярного размещения в средствах массовой информации социальной рекламы, публикаций, роликов, статей по обеспечению безопасности дорожного движения, информации о фактах резонансных ДТП при перевозках пассажиров и грузов, а также о результатах проверок и принятых мерах в целях исполнения рекомендаций Протокола № 1 заседания комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения от 29.01.2016г.
Решили:
       Регулярно размещать на  официальном сайте Ершовского муниципального района в разделе «Безопасность дорожного движения» информацию о ходе и реализации мероприятий и программ по обеспечению безопасности дорожного движения, социальной рекламы, публикаций, роликов, статей по обеспечению безопасности дорожного движения, информации о фактах резонансных ДТП при перевозках пассажиров и грузов, а также о результатах проверок и принятых мерах.
  По 6 вопросу:
Слушали:
1. Салихова Н.Р. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о рекомендации Протокола № 1 заседания комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения от 29.01.2016г. о включении в подпрограмму повышения безопасности дорожного движения на 2016 год следующих адресных мероприятий:
 - ликвидация участков концентрации  ДТП на автодорогах местного значения;

- обустройство пешеходных переходов, в т.ч. вблизи образовательных и дошкольных учреждений;

- обустройство освещения улично-дорожной сети, в первую очередь по маршрутам движения детей в образовательные учреждения и на пешеходных переходах;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе оборудование школьных автобусов тахографами, приобретение для детей светоотражающих элементов на одежду (фликеров) и т.д.;

- ремонт и содержание участков автодорог, по которым проходят школьные маршруты.
Решили:
Рекомендованные комиссией при Правительстве области по обеспечению БДД в протоколе № 1 от 01.02.2016 г. к включению на 2016 год в муниципальные программы по безопасности дорожного движения мероприятия уже включены и финансируются за счет следующих программ:

· «Развитие транспортной системы  муниципального образования  г. Ершов  до 2016 года»,
· «Развитие транспортной системы  Ершовского муниципального района  до 2016 года»,
· «Благоустройство на территории муниципального образования город Ершов до 2016 года».

        В связи с вышеизложенным считаем нецелесообразным внесение рекомендованных  мероприятий в подпрограмму «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования г. Ершов на 2014-2016 годы».

  По 7 вопросу:
Слушали:

Чермашенцева А.В. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о необходимости  организации и проведения внеклассных профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

Решили:
1. Рекомендовать ГИБДД ОМВД по Ершовскому району совместно с председателем комитета по социальным вопросам, начальником управления образования Малиновской С.В. разработать график проведения внеклассных профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

2.  Председателю комитета по социальным вопросам, начальнику управления образования Малиновской С.В. предоставить обновленную информацию об обучении механиков и ответственных по безопасности дорожного движения в 2015 году с приложением копий полученных удостоверений.
  По 8 вопросу:
Слушали:
Салихова Н.Р. - проинформировал комиссию по безопасности дорожного движения об отложенном  обращении директора ЦСЗН Михальчевой О.Н. по вопросу установки дорожного знака «Стоянка служебного транспорта» вблизи здания Центра социальной защиты населения, расположенного по адресу:                   г. Ершов, ул. Советская, д. 2.
Решили:
      Отказать директору ЦСЗН Михальчевой О.Н. в установке дорожного знака «Стоянка служебного транспорта» вблизи здания Центра социальной защиты населения, расположенного по адресу: г. Ершов, ул. Советская, д. 2 в связи с наличием у организации огороженного земельного участка для стоянки служебного транспорта. Кроме того, согласно дислокации дорожных знаков,             ул. 40 лет ВЛКСМ является улицей с односторонним движением автотранспорта  и при выезде со стоянки будут создаваться помехи движущемуся транспорту.
  По 9 вопросу:
Слушали:
Салихова Н.Р. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о поступившем обращении руководителя ОП ГКУ СО «МФЦ» Лебединской О.Н. по вопросу очистки от снега прилегающей к зданию территории и организации стоянки автомобилей на 2 места для инвалидов с установкой  дорожного знака.

Решили:
1. Уборка снега с территории, прилегающей к зданиям организаций и учреждений, осуществляется силами сотрудников организаций;
2. Согласно проекта дислокации дорожных знаков вблизи здания ОП ГКУ СО «МФЦ» (в непосредственной близости от входа) имеется парковка для автомобилей инвалидов и установлен соответствующий дорожный знак.

  По 10 вопросу:
Слушали:
Салихова Н.Р. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о поступивших обращениях граждан по вопросам безопасности дорожного движения:

1. Установка искусственной неровности «лежачий полицейский»  на участке дороги по ул. Новоершовская (напротив главного входа в новое здание школы №1);
2. Установка искусственной неровности «лежачий полицейский»  на участке дороги по ул. К.Федина в районе МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2 «Машенька».

Решили:
1. Отказать заявителю в установке искусственной неровности «лежачий полицейский»  на участке дороги по ул. Новоершовская (напротив главного входа в новое здание школы №1), поскольку на расстоянии 50 м есть оборудованный пешеходный переход и в 2016 году планируется проведение капитального ремонта участка дороги по ул. Новоершовская (от                           ул. Ломоносова до ул. 40 лет Победы) и строительство тротуара по                      ул. Новоершовская (на стороне м-на «Надежда»);
2. Перенести обсуждение вопроса об установке искусственной неровности «лежачий полицейский»  на участке дороги по ул. К.Федина в районе МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2 «Машенька» на внеочередное заседание комиссии, которое состоится 16.02.2016 года.
  По 11 вопросу:
Слушали:
Чермашенцева А.В. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию министерства по делам территориальных образований «О мерах по снижению аварийности на дорогах» - докладчик Чермашенцев А.В.
    Председатель комиссии                                                       А.В. Чермашенцев

    Секретарь комиссии                                                             О.А. Лобачева